¹⁰⁰ Cf. F. Zorell, Lexicon graecum, p. 1008. W. Bauer, op. cit., p. 1244 s.

¹⁰¹ Cf. H. Schlier, Der Brief an die Epheser, Düsseldorf 1958², p. 258, 266.

¹⁰² Cf. D. G. Castellino, Libro dei Salmi, Torino 1955, p. 572 s.

¹⁰³ Cf. B. Reicke, παρίστημι..., TWNT, V, 839.

¹⁰⁴ Cf. A. Allegeier, Der König und die Königin des 44/45 Psalmes im Lichte des Neuen Testaments, „Der Katholik“, 97 (1917) 150. A. Wikenhauser, Die Kirche als der mystische Leib Christi..., op. cit., p. 202.

oculis habuit Ps 44 (45) in contemporanea interpretatione iudaica. Rex-Sponsus est Messias, Regina-Sponsa autem Ecclesia.

b) Origo symbolismi coniugalis in 2 Cor 11, 2 s. Phrasis ζηλῶ γὰρ ὑμᾶς Θεοῦ ζῆλῷ quae philologice et theologicice exacte vetero-testamentaria est et citatum in v. 3 ex libro Gen 3, 4. 13 clare indicant ubi quaerenda sit origo Paulini symbolismi coniugalis nempe in V. Testamento¹⁰⁵. Expressio παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι etiam tam quoad formam quam quoad contentum theologicum ex LXX desumpta est¹⁰⁶. Probabiliter quoque dictum ἐνὶ ἀνδρὶ ex LXX provenit nempe ex Osea (2, 4. 18). Paulus ergo scribens de symbolismo matrimoniali p[re]ae oculis habuit totam doctrinam V. T. de connubio Jahve cum populo electo; alludit enim ad librum Gen. ad Oseam, Jeremiam, Ezechiem, Isaiam et ad Ps 44 (45). Determinatio ergo originis Paulini symbolismi matrimonialis exclusive ad Ps 44 (45) non est recta¹⁰⁷. Paulus in 2 Cor 11, 2—3 utitur non tantum phrases et terminos vetero-testamentarios, sed etiam doctrina sui symbolismi coniugalis accurate concordat cum theologia symbolismi matrimonialis in V. Testamento. Paulus similiter ac V. Testamentum dicit de connubio Christi cum societate nempe cum Ecclesia non autem cum individuo. Symbolismus matrimonialis apud S. Paulum coniungitur stricte cum idea caritatis sicut etiam in V. Testamento, praesertim apud prophetas¹⁰⁸. Coniunctio Paulini symbolismi matrimonialis cum symbolismo coniugali V. Testamenti faciliter intelligi potest in luce Paulinae theologiae populi Dei¹⁰⁹. Ecclesia secundum S. Paulum est novus populus Dei et continuatio Israelis (Rm 9—11). Ecclesia tamquam novus populus Dei et novus Israel heres est omnium privilegiorum et promissionum populi antiqui et ideo potest vocari populus Novi et Aeterni Foederis¹¹⁰. Si ergo Israel gavisus est privilegio Sponsae, idem titulus possidet etiam novus populus. Ecclesia ergo est

¹⁰⁵ Cf. J. Kudasiewicz, art. cit., p. 6 s. F. Mussner, *Christus, das All und die Kirche* (Trierer Th. St. V), 1955, p. 157 s.

¹⁰⁶ Cf. G. Delling, art. cit., p. 835. B. Reicke, art. cit., p. 839.

¹⁰⁷ A. Allegeier, art. cit., p. 151.

¹⁰⁸ J. Kudasiewicz, art. cit., p. 11.

¹⁰⁹ Cf. L. Cerfaux, *La Théologie de l'Eglise suivant S. Paul*, Paris 1948, p. 1—118.

¹¹⁰ Cf. E. Stauffer, *Die Theologie des Neuen Testaments*, Genf 1945⁴, p. 133. R. Smith, *The Revealance of the Old Test. for the Doctrine of the Church*, „Scottish Journal of Theology”, 5 (1952) 15—23.

sponsa Christi, quia novus Israel et novus populus Dei est¹¹¹. Translatio tituli sponsae ex Israele in Ecclesiam et tituli sponsi ex Jahve in Christum erat pro Paulo naturalis et facilis, quia in V. Testamento prophetia de novo connubio temporibus messianicis fuit (Os 2, 16—20; Is 62, 4—5). Paulus tamen symbolismum matrimonialem ex V. Testamento desumptum applicat novae oeconomiae salutis: connubium Jahve cum Israele describit lingua christiana tamquam connubium Messiae cum Ecclesia adscribendo titulum Sponsi Christo et titulum Sponsae Ecclesiae. Secundum J. Jeremias¹¹² translationem horum titulorum primus fecit S. Paulus. Opinio haec non est tamen accurata, titulus enim Messias-Sponsus notus erat probabilissime iam in iudaismo praechristiano, certe autem in traditione synoptica (Mr 2, 20)¹¹³. Paulus ergo ascribens titulum sponsi Christo habuit iam exempla. Translationem tamen tituli sponsae ex Israele in Ecclesiam primus fecit S. Paulus; in V. Testamento enim et iudaismo sponsa erat populus Israel in Evangelii synopticis „Sponsa” non est accurate determinata.

Symbolismus matrimonialis in 2 Cor 11, 2 s. bene intelligi potest in luce V. Testamenti; nullum vestigium influxus hierogamiae paganae invenitur in textu considerato. Ex comparatione Paulini symboli matrimonialis cum hierogamia clare patet quam magna adsit inter eos differentia. ‘Ιερὸς γάμος habet characterem individualem, Paulinus symbolismus matrimonis autem collectivum. Sponsa non est persona individualis sed Ecclesia tamquam societas. In mysteriis hellenisticis hierogamia non significabat unionem mysticam hominis cum Deo sed considerabatur tamquam magia sympathetica ad procurandam fertilitatem agrorum. Apud S. Paulum in doctrina de symbolismo coniugalis desunt vestigia cultus fertilitatis. Symbolismus coniugalis apud S. Paulum nihil aliud est ac viva expressio ideae caritatis (*ἀγαπή*) Christi-

¹¹¹ Cf. L. Cerfau x, *La Théologie de l'Eglise*, p. 263. S. Hanson, *The Unity of the Church in the N. Test.*, Uppsala 1946, p. 139.

¹¹² Art. cit., p. 1097 s.

¹¹³ Cf. E. Stauffer, *γαμέω*, in TWNT, I, 652. C. Chavasse, *The Bride of Christ*, London 1939, p. 51—58. H. A. A. Kennedy, *The New Testament metaphor of the messianic bridal*, „The Expositor”, Ser. 8. t. 1 (1916) 97 s. B. Reicke, *Neuzeitliche und Neutestamentliche Auffassung von Liebe und Ehe*, „Novum Testamentum”, 1 (1956) 29 nota 2.

Sponsi erga Ecclesiam-Sponsam¹¹⁴. Cum hierogamia mysteriorum coniuncta erat rudis lascivia, eroticus effrenatus, prostitutio sacralis et ritus obsceni. Hierogamia pagana vocari debet potius symbolismus sexualis quam symbolismus matrimonialis. Talis hierogamia non potest comparari cum Paulino symbolismo matrimoniali in quo nulla vestigia eroticismi inveniuntur. Fundamentum Paulini symboli matrimonialis est divina, spiritualis ἀγαπή non naturalis Eros. Symbolismus coniugalis apud S. Paulum plane differt a hierogamia pagana et in nullo puncto ab ea dependet.

5. PERICULUM ECCLESIAE CONIUGIS

Paulus post descriptionem suae zelotypiae et functionis pronubis in matrimonio Christi cum Ecclesia indicat nunc causam principalem suae aemulationis. Zelotypia Jahve in populum electum convertebatur quando ille erat in periculo apostasiae. Apostolus etiam plenus est zelotypiae divinae, quia Ecclesia Corinthiaca in periculo infidelitatis invenitur.

a) Exegesis v. 3. Periculum Ecclesiae illustrat Paulus periculo Eva in Paradiso:

φοβοῦμαι δὲ μή πως,
ώς ὁ ὄφις ἐξηπάτησεν Εῶν
ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ,
φθαρῇ τὰ νοήματα ὑμῶν
ἀπὸ τῆς ἀπλότητος τῆς εἰς χριστόν.

In descriptione seductionis Eva facit Paulus explicitas allusiones ad Gen (3, 1. 4. 13):

2 Cor 11, 3 ώς ὁ ὄφις ἐξηπάτησεν Εῦναν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ.

Gen. 3, 1: ὁ δὲ ὄφις ἦν φρονιμωτατος

Aq. et Th. legunt tamen... ἦν πανοῦργος...¹¹⁵

Paulus potuit prae oculis habere non versionem LXX, sed Aq. vel. Th.¹¹⁶ quod confirmingat etiam alia vocabula Pauli ex his ver-

¹¹⁴ Cf. V. Warnach, *Die Kirche im Epheserbrief* (Beitr. zur Kontroversh. I), Münster i. W. 1949, p. 29. C. Spicq, *Agapè dans le Nouveau Testament*, Paris 1958, p. 285—294.

¹¹⁵ Cf. F. Field, *Origenis Hexaplorum quae supersunt*, Oxonii 1875, t. I, p. 15.

¹¹⁶ Cf. L. Venard, *Citations de L'Ancien Testament dans le Nouveau Test.*, in *Suppl. Dict. de la Bible* II, 35.

sionibus desumpta. Expressio ἐξηπάτησεν Εῦαν... est quasi verbali-
ter desumpta ex locutione Evaē ad Deum: ὁ ὄφις ἡπάτησέν με (3,
14). Paulus ergo comparationem facit inter primam creationem
et creationem novam, comparando Ecclesiam Sponsam cum Eva¹¹⁷.
Confrontatio illa non solum bene exprimit periculum Ecclesiae
sed etiam pulchre continuat ideam symbolismi matrimonialis.
Matrimonium enim Adae et Evaē in paradiſo typum est connubii
Christi et Ecclesiae. Sicut Adam erat typus Christi (Rm 5, 14;
1 Cor 15, 22 s.) ita etiam Eva „mater viventium“ typus est Eccle-
siae¹¹⁸. Eva despondetur in paradiſo primo Adamo similiter etiam
altera Eva — Ecclesia despondetur secundo Adamo-Christo.
Sed sicut prima Eva tentabatur a serpente ita etiam nova
Eva tentatur a falsis apostolis ministris diaboli (2 Cor 11, 15).
‘Ο ὄφις designat hic pseudo-apostolos, qui similiter ut serpens
in paradiſo tentant Corinthios. Pseudoapostoli volunt pravis doctri-
nis seducere et corrumpere (φθαρῆ) intellectus (νοήματα) Corinthiorum
et abducere eos a simplicitate et sinceritate (ἀπλότητος) i. e.
a sincera fide erga Christum. Tertium ergo comparationis est
analogia in callida tentatione et seductione¹¹⁹. Per illam compa-
rationem illustravit Paulus inoboedientiam Evaē erga paecepta
Dei et monitum dedit Corinthiis, ne ipsi similiter facerent.

b) Problema influxus hagadae rabbinicae. Secundum aliquos
exegetas acatholicos punctum comparationis non est tantum ten-
tatio et seductio Evaē ad inoboedientiam erga paecepta divina
sed peccatum sexuale cum serpente, de quo non est sermo in Gen.
Versus 3 — iuxta opinionem Lietzmann — in tali suppositione
bene intelligi potest¹²⁰. Paulus secundum eos dependet in hoc
loco a legenda iudaica de peccato luxuriae Evaē cum serpente
per quod amisit suam castitatem. Dependentiam Pauli ab illa
narratione iudaica accipiunt etiam Windisch¹²¹ et Kümmel¹²² sed

¹¹⁷ Cf. A. M. Dubarle, *Les Fondements bibliques du titre marial de Nouvelle Ève*, „Recherches de Sc. Rel.“, 29 (1951) 52. L. Cerfaux, *La Théologie de l’Eglise*, p. 262.

¹¹⁸ Cf. R. Cornely, op. cit., p. 282. L. Cerfaux, *Le Christ*, Paris 1954², p. 263.

¹¹⁹ Cf. F. G. Gutjahr, op. cit., p. 725. Ph. Bachmann, op. cit., p. 361.

¹²⁰ Op. cit., p. 145. D. Wendland, op. cit., p. 209. H. J. Schoeps, *Paulus. Die Theologie des Apostels im Lichte der jüdischen Religionsgeschichte*, Tübingen 1954, p. 29.

¹²¹ Op. cit., p. 323.

¹²² Op. cit., p. 209.

iam cum aliqua restrictione: Windisch censem comparationem cum seductione Evaë a satana ex testimonio Gen 3, lss. bene intelligi posse. Probabiliorum tamen putat sententiam secundum quam Paulus ad hagadam iudaicam alludit. Secundum Kümmel autem, qui etiam accipit influxum mythi, Paulus non applicat hoc Ecclesiae Corinthiacae, sed tantum ope illius mythi vult accurate describere periculum apostasie.

Textus iudaici in quibus invenitur illa legenda ad 3 genera reduci possunt:

1 — Antiquissima allusio ad illum mythum — secundum Windisch invenitur in IV Mc 18, 7: Ἐγὼ ἐγενήθεν παρθένος ἀγνή.. οὐδὲ ἐφθειρέν με λυμεών ἔρηνίας φθορεὺς ἐν πεδίῳ, οὐδὲ ἐλνμήνατὸ μου τὰ ἀγνὰ τῆς παρθενίας λυμεών ἀπάτης ὄφις.

In textu inveniuntur revera evidentes similitudines philologicae cum 2 Cor. 11, 2—3 e. gr.: τὰ ἀγνὰ τῆς παρθενίας, ἐφθειρέν, ἀπάτης, ὄφις παρθένος ἀγνή, sed in concreta comparatione cum textu Paulino adsunt non paucae difficultates. Chronologia¹²³ libri enim non est certa et possibles sunt etiam interpolationes christianaæ. Secundum J. Freudenthal¹²⁴ secundus sermo matris 18, 6—10 provenit ex tempore posteriore et pertinet ad insertionem christianam, de quo testantur citationes ex N. Testamento et praecise ex 2 Cor 11, 2. In IV Mc 18, 7 ne ulla quidem mentio est Evaë, sed mulier de qua agitur est mater filiorum Machabeorum. Ὅφις de quo sermo est — ut constat ex contextus — non significat diabolum sed virum dolosum¹²⁵. In IV Mc 18, 7 sunt clare allusiones ad textus legales V. Testamenti (Dt 22, 25; Ex 21, 15) ubi sermo est de violatione puellæ desponsatae et de seductione virginis non desponsatae. Mater ergo voluit tantum dicere filiis suis se honestam castamque vitam egisse¹²⁶. Improbabile ergo videtur Paulum ab hoc textu inspiratum fuisse.

2 — Secundum genus textuum invenitur in apocalypticis iu-

¹²³ Secundum S. Székely paulo ante Chr. vel I s. p. Chr., M. Hades 37—41 p. Chr., Deissmann 63 a. Chr., Bonsirven I saec. p. Chr., Frey I saec. p. Chr., Dupont — Sommer II saec. p. Chr.

¹²⁴ Die Flavius Josephus beigelegte Schrift über die Herrschaft der Vernunft, Breslau 1868, p. 156.

¹²⁵ Cf. S. Székely, Bibliotheca Apocrypha, Freiburg i. B. 1913, p. 451.

¹²⁶ Cf. A. Deissmann, Das vierte Makkabäerbuch (Kautzsch, Die Apokryphen, II), p. 175 s.

daica. Secundum Kümmel¹²⁷ textus illi antiquiores sunt textibus rabbinicis.

a) In aethiopico libro Henoch 69, 6 invenitur phrasis: „Tertius (angelus) vocatur Gadreel; i. e. ille qui hominibus instrumenta necis ostendit et Evam seduxit.” De hoc textu ipse Kümmel¹²⁸ dubitat. Textus invenitur in secunda parte libri i. e. in Parabolis. Chronologia huius partis non est certa (saec. I a Chr. — II p. Chr.). Tardiorem aetatem libri Parabolarum videntur etiam confirmare manuscripti qumranici. In grota 4 Q inventi sunt 10 mns. fragmentarii libri Henoch cum textibus ex omnibus partibus libri excepto libro Parabolarum. Secundum opinionem J. T. Milik¹²⁹ liberum Henoch non existebat in periodo praechristiano in illa forma quam praebent nobis versiones antiquae. Forma hodierna libri provenit ex compilatione iudeo — christiana II saec. Probabiliter ergo liber Parabolarum ad hoc tempus pertinet. In textu ipso non est sermo de serpente sed de angelo malo. „Seductio” Evaе ab angelo non necessario intelligi debet sensu sexuali sed de quocumque peccato¹³⁰.

b) Secundum Kümmel idea seductionis Evaе ad adulterium certe invenitur in apocalypsi Abrahae (23): „Vide, quis est ille, qui Evam seduxit.” Compositio tamen II-ae partis libri (IX—XXX) probabilissime posterior est epistola II Cor. Terminus a quo est finis saec. I p. Chr. In hac parte adsunt etiam insertiones christianae. Secundum J. Felten¹³¹ opus est christiano — gnosticum cum fundamento iudaico, secundum Bardenhewer¹³² provenit ex saec. II p. Chr. In contextu c. 23 allusio est ad liberum Gen. scilicet ad descriptionem lapsus protoparentum, seductio ergo Evaе sumenda est sensu biblico i. e. sine ulla allusione ad peccatum sexuale cum serpente.

c) In slavico libro Henoch 31, 6 invenitur phrasis: „At diabolus — spiritus malus infimi loci, qui relicto caelo satanas factus est, antea Satanael vocatus, seduxit Evam.” Liber provenit ex

¹²⁷ Op. cit., p. 209.

¹²⁸ Sie begegnet vielleicht schon Apk Hen 69, 6., op. cit., p. 209.

¹²⁹ Dieci anni di scoperte nel deserto di Giuda, Torino 1957², p. 24 s.

¹³⁰ Etiam interpres valde generice vertunt illud verbum: R. H. Charles „and he led astray Eve”, Book of Enoch (The Apocrypha, II 23). „C'est lui qui séduisit Eve”, Martin, Le Livre d'Hénoch, Paris 1906, p. 151.

¹³¹ Neutestamentliche Zeitgeschichte, Regensburg 1925, p. 614.

¹³² Geschichte der altkirchlichen Literatur, Freiburg i. B. 1914, t. II, p. 706.

I saec. p. Chr. In toto capitulo 31 in multis locis clara allusio est ad librum Gen. (2, 8; 3, 17. 19; 3, 6)¹³³ Cap. 31 est breve commentarium relationis Gen. de lapsu protoparentum. Seductio ergo Eva sumenda est stricte sensu biblico, ubi ne minima quidem mentio est de peccato sexuali Eva. Opinio ergo Kümmel¹³⁴ non videtur solide fundata. Textus apocalypticus non praebent nobis ideam omnino certam de seductione Eva a serpente ad peccatum sexuale. Consideratis etiam difficultatibus chronologicis, concludi potest nullum influxum horum textuum in 2 Cor. 11, 3 probabilem esse.

3 — Multi textus, qui clare de peccato sexuali Eva cum serpente tractant, inveniuntur in scriptis rabbinicis praesertim in Talmud. Licet citare aliqua exempla magis characteristica:

Jabamuth 103^b: „Ita dixit R. Johanan: Quando serpens cum Eva concubuerat spuricitia infecit eam”¹³⁵.

Beresit Rabba (18)¹³⁶: „R. Josua ben Karcha dixit: Quando serpens vidi sicut illi copula matrimoniali occupati erant, Evam concupivit”.

Sota (18)¹³⁷: „Tu dixisti, ego occidam Adamum et despondebo Ewam”. Textus illi sunt sat tardivae aetatis et videtur quod rabbini non solum propugnatores sed etiam inventores huius doctrinae fuerant. Notatu dignum est quod in apocrypho iudaico „Vita Adae et Evae” ex I saec. p. Chr., ubi per longum et latum lapsus protoparentum describitur nulla mentio est de concubitu Eva cum serpente¹³⁸. Probabiliter ergo idea illa posteriore tempore divulgata erat. Seductio Eva a serpente ad peccatum sexuale — sicut recte notat Bachmann¹³⁹ — est idea marginalis etiam in ipso iudaismo. Essentia lapsus etiam in theologia rabbinica constituit in inobedientia erga praeceptum divinum. Improbabile ergo videtur Paulum in 2 Cor. 11, 3 ab illa idea dependere.

¹³³ Cf. G. N. Bonwetsch, *Die Bücher der Geheimnisse Henochs*, Leipzig 1922, p. 29 s.

¹³⁴ Op. cit., p. 209 s.

¹³⁵ L. Goldschmid, *Der Babylonische Talmud*, Berlin 1931, t. IV, p. 683.

¹³⁶ Cf. versionem A. Wünsche, op. cit., Leipzig 1881, p. 81.

¹³⁷ Textus apud J. Bonsirven, *Textes rabbiniques..*, Roma 1955, p. 1487.

¹³⁸ Cf. E. B. Allo, op. cit., p. 277. Ph. Bachmann, op. cit., p. 361.

¹³⁹ Ibidem, p. 361.

Et revera accurata analysis v. 3 excludit quamcumque dependentiam Pauli a legenda rabbinica. Clavis ad solutionem problematis invenitur in ipso textu nempe citata ex libro Gen. (3, 1. 4. 13) quae indicant unde Paulus hauserit suam ideam. Descriptio seductionis Evaе in v. 3 philologicе et theologicе provenit ex Gen. 3., non autem ex hagada rabbinica. Seductio ergo Evaе sensu biblico sumenda est scilicet de infidelitate et inobedientia erga praecepta divina. Versus ergo 3 bene intelligitur in luce libri Genesis c. 3 Comparatio cum Ecclesia Corinthiaca in hac suppositione etiam clara fit: Paulus enim ut patet ex contextu comparat situationem Evaе situationi Ecclesiae Corinthiacaе i. e. tentationem Evaе a serpente cum temptatione Ecclesiae Corinthiacaе a falsis apostolis. Verba ἐξηπάτησεν et φθαρῇ primo intuitu possent intelligi sensu sexuali, sed sensus ille non est unicus et primarius istorum verborum. Ἐξηπάτησεν ex radice ἀπατάω¹⁴⁰ primario significat: fallere, decipere: „nemo vos decipiatur (ἀπατάω) inanibus verbis” (Eph 5, 6). Verbum ἀπατάω significat „seduci” sensu generico ad quodcumque peccatum non necessario ad peccatum luxuriaе. In hoc sensu dicitur de Adamo 1 Tm 2, 14. In coniunctione cum Eva praeter nostrum locum adhibetur nondum in Gn. 3, 14; ut patet ex contextu non sensu sexuali. Locus vere parallelus est 1 Tm 2, 14, ubi verbum hoc praedicatur tam de Adamo quam de Eva et in stricto parallelismo inter se. Parallelismus ille cum seductione Adae et contextus testantur quod radix ἀπατάω in hoc loco etiam non significat „seduci” ad peccatum sexuale. Ἐξαπατηθεῖσα in 1 Tm 2, 14 coniungitur cum ἐν παραβάσει quod accuratius describit essentiam illius seductionis, agitur nempe de violatione et transgressione praecepti Dei in paradiſo dati. Paulus ergo — ut recte notat Foerster¹⁴¹ voluit tantum indicare inclinationem Evaе ad credentum in callida argumenta. Ergo etiam in nostro loco radix ἀπατάω non sensu sexuali interpretandum est. Similiter etiam radix φθείρω significat: laedo, pessumdo ex. gr. aedificium laedo aut perdo (1 Cor. 3, 17). F. Zorell¹⁴² hanc significationem metaphorico sensu applicat nostro versui: „ecclesiam Corinthiacam pravis doctrinis corrumpo”. Utitur tamen etiam sensu ethico:

¹⁴⁰ F. Zorell, *Lexicon Graecum.*, p. 136.

¹⁴¹ Art. cit., p. 580.

¹⁴² *Lexicon Graecum*, p. 1398.

pravis doctrinis fallo. mores alcs. depravo. Ad hoc genus numerari etiam debent sequentes significationes: seducere, violare virginem, ad peccatum luxuriae adducere¹⁴³. In 2 Cor 11, 3 hic sensus ultimus impossibilis est ratione contextus proximi: subiectum enim verbi φθείρειν sunt νοῆματα.¹⁴⁴ Recte ergo omnes catholici et aliqui ex acatholicis reiciunt dependentiam Pauli a legenda rabbinica¹⁴⁵.

*

Pericope 2 Cor. 11, 2—3 praesentat nobis sub imagine matrimonii praesertim ideam unitatis Ecclesiae, unitatis imprimis Ecclesiae-Sponsae cum Christo — Sponso et etiam membrorum Ecclesiae intra se, quia omnes unam Sponsam constituunt. Fundamentum et vinculum huius unitatis est caritas, similiter ac in matrimonio christiano. Unitas illa incipitur in baptismo et perfectam suam formam obtinebit in vita futura. Imago Ecclesiae Sponsae ex una parte indicat strictam coniunctionem et unitatem, ex altera autem ostendit quod non agitur de unitate phisica in sensu absolutae identitatis. Unitas illa similiter ac in matrimonio non destruit libertatem personalem et distinctionem propriam partium.

Fons paulinae doctrinae de symbolismo matrimoniali est V. Testamentum in sua forma graeca et probabiliter etiam iudaismus et traditio synoptica. Paulus tamen praesentat illam doctrinam in lingua christiana, applicando eam novae oeconomiae salutis ope revelationis et propriae reflexionis. In doctrina Pauli de symbolismo matrimoniali in 2 Cor. 11, 2—3 nullus adest influxus hierogamiae paganae et legendae rabbinicae.

¹⁴³ Exempla cf. apud W. Bauer, op. cit., p. 1695.

¹⁴⁴ Cf. W. Foerster, art. cit., p. 580. G. Delling, art. cit., p. 835 nota 75. Ph. Bachmann, op. cit., p. 360.

¹⁴⁵ Praeter Foerster et Bachmann. Cf. etiam E. C. H. Lenski, op. cit., p. 1239.